unde oriuntur invidie, dissentiones, lites, scandala et multa alia inconvenientia que non veniunt ex tali mutatione monete. Ergo in gravi² casu predicto ipsa potest et debet fieri per communitatem. De isto autem, salvo meliori iudicio, michi videtur ad presens sic posse dici quod videlicet aut illa summa pecunie, qua communitas indiget, transferenda est aut exponenda in remotis partibus et inter gentes cum quibus non habetur communicatio, et etiam tanta est quod materia monetabilis ex hoc diu erit notabiliter minor in ista communitate; et in isto casu potest fieri collecta per mutationem monete in materia vel in mixtione, quare si fieret aliter, talis mutatio esset postea facienda³ et propter causam assignatam et secundum modum positum capitulo 13^o. Si vero summa predicta non sit ita magna vel sit taliter exponatur, queque sit, quod de materia monetabili non sit diu notabiliter minus in communitate propter illud, dico quod propter inconvenientia incepta in presenti capitulo, adhuc sequerentur plura et peiora quam superius explicata de tali mutatione monete quam de una alia collecta; et potissime sequeretur periculum, ne tandem princeps vellet hoc sibi attribuere, et tunc reverterentur omnia inconvenientia prius dicta. Nec obstat ratio prima in qua dicebatur quod pecunia est communitatis, quia nec communitas nec aliquis iuste potest abuti re sua seu illicite uti ea, sicut faceret communitas si taliter mutaret monetas. Et si forsitan communitas ipsa qualitercumque faceret talem mutationem, tunc moneta, citius quam potest, reducenda est ad statum debitum et permanentem, et cessare debet captio lucri super ipsam monetam.

1. *facere falta en CHJ.* 2. *gravi falta ib.* 3. *facienda falta en ms.*

CAPITULUM 23^{um}: IN QUO ARGUITUR QUOD PRINCEPS POTEST MUTARE MONETAS

Solet dici quod in cassu necessitatis omnia sunt principis. Ipse ergo de monetis regni sui potest quantum et qualiter sibi videtur expediens accipere pro imminente vel instanti necessitate seu pro defensione rei publice aut principatus sui regni. Modus vero colligendi pecuniam per mutationem monete est valde conveniens et ydoneus, ut probatur per ea que dicta sunt capitulo precedenti. Adhuc autem, supposito quod princeps non posset taliter mutare monetas et tantum emolumentum per hoc sumere de iure ordinario vel communi, tamen

ción. Pues en poco tiempo proporciona gran beneficio, es muy fácil de recoger y distribuir o asignar sin ocupar a muchos y sin riesgo de engaño por parte de los recaudadores, y con pequeños gastos. No puede imaginarse una forma más equitativa y proporcional, pues el que más puede, más paga; y es, por su cantidad, menos perceptible u observable y, por lo tanto, más soportable, sin peligro de rebelión y sin descontento del pueblo. Y además es la más general, porque ni el clérigo ni el noble se pueden eximir por privilegio o por otra causa, o como muchos pretenden en otras contribuciones, de donde nacen envidias disensiones, litigaciones, escándalos y muchos otros inconvenientes que no se dan por tal alteración de la moneda. Por lo tanto, con ocasión de una tal desgracia, puede y debe hacerse por la comunidad.

Pero, sobre esto, salvo opinión mejor, me parece que hasta ahora así puede opinarse: es decir, en el caso que la suma de dinero que necesita la comunidad, deba ser exportada o expuesta en lugares remotos y entre pueblos con los cuales no se tiene contacto; y también en el caso que por este motivo la materia acuñable durante mucho tiempo sea notablemente menor en esta comunidad. En este caso, puede hacerse la contribución por alteración de la moneda en la materia o en la aleación, pues si se hiciese de otra manera, tal modificación se debería hacer luego por la razón ya dicha y según la forma expuesta en el capítulo 13.º Pero, si la cantidad no es tan grande o si de tal manera se gasta, mientras no disminuya considerablemente la materia acuñable en la comunidad por aquel motivo, digo que a pesar de los inconvenientes expuestos en el capítulo presente, aún se seguirían más y peores que los expuestos por tal alteración de la moneda que de cualquier otra recaudación; y, sobre todo, se seguiría el peligro de que el príncipe quisiera atribuirse esto y entonces se seguirían todos los inconvenientes dichos. Y no obsta el motivo primero según el cual se decía que el dinero es de la comunidad, porque ni la comunidad ni nadie puede justamente abusar de lo que es suyo o usar ilícitamente de ello, como haría la comunidad si así alterase la moneda. Y, si acaso la comunidad misma, por el motivo que sea, hiciese tal alteración, debe entonces la moneda, lo antes posible, volver a su debido y permanente estado y debe cesar la recogida de beneficio sobre la misma moneda.

CAPÍTULO 23.º: EN DONDE SE ARGUMENTA QUE EL PRÍNCIPE PUEDE ALTERAR LAS MONEDAS

Se suele decir que en caso de necesidad todo pertenece al príncipe. Por lo tanto, puede él mismo recibir de las monedas de su reino la cantidad y en la manera que le parezca conveniente, por necesidad inminente y acuciante o por la defensa del Estado o la supremacía de su reino. Y la forma de recaudar dinero a través de la modificación de la moneda es muy conveniente e

diceretur quod ipse potest alio privato iure, ut puta privilegio speciali a papa vel Ecclesia vel Imperatore Romano vel etiam a communitate¹ sibi hereditarie concessio propter bona merita sua. Item moneta est ipsius communitatis, ut patet ex capitulo sexto, et ipsa potest eam sic mutare, ut dictum est capitulo precedenti; ergo ipsa communitas² potest aut potuit auctoritatem taliter mutandi monetas principi concedere et seipsam spoliare iure ordinationis et mutationis monete, et partem monete principi dare ab eo capiendam, quomodolibet vellet. Item si de iure communi spectat ad communitatem ordinare de moneta, ut dictum est sepe, et ipsa propter discordiam multissimam³ non potuit convenire in unum modum, nonne ipsa potuit in hoc condescendere quod totalis dispositio monete ex tunc et de cetero staret in principis voluntate? Certe sic, et quod ratione huius ipse caperet emolumentum in mutatione sive ordinatione monete. Item in septimo capitulo dicebatur quod certa pensio [fol. 71 r.] debet esse taxata pro factione monete et quod de et super illa pensione princeps potest aut debet aliquid habere. Ergo pari ratione potest habere vel accipere super hoc plus et plus, et per consequens tantum sicut per mutationem monete. Ergo eodem modo per tales mutationes potest istud emolumentum levare. Item oportet principem habere redditus certos et magnos super communitatem, unde ipse possit tenere statum nobilem et honestum, prout decet magnificentiam principalem sive regiam maiestatem. Oportet etiam quod isti redditus sint de dominio principis seu de iure proprio corone regalis. Possibile est ergo quod una et magna pars istorum reddituum olim fuerit assignata super factum monetarum sic quod liceret principi lucrum recipere mutando monetas. Possibile est etiam quod, isto dempto, residui redditus numquam sufficerent pro statu principis⁴. Velle ergo amovere sibi potestatem mutandi monetas est contra honorem regni attemptare, principem exhereditare, ymo ipsum depauperare et a statu debite magnificentie destituere, non tam iniuste quam etiam vituperabiliter pro tota communitate, quam non decet habere principem nisi excellenti statu pollentem.